
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 719-2024  -   Seduta N° 3883   -   del 19/07/2024 - Numero d’Ordine 15

Prot/2024/1131804

Oggetto PR FESR 2021-2027 - Azione 2.1.1: efficientamento energetico enti sopra i 
2000 ab. fuori dalle aree interne - DGR 1352/2022 - proroga del termine di 
esecuzione e rendicontazione interventi

Struttura Proponente Settore Energia e sviluppo del sistema logistico e portuale

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta PIANA Alessio

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub o

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE
VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- l’Accordo di partenariato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15 
luglio 2022 C(2022) 4787 final;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 1° aprile 2022 con la quale si approva il 
documento Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Liguria, autorizzandone 
l’invio al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica per l’inoltro alla competente 
Divisione comunitaria per l’avvio della consultazione per la definizione dello stesso;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7329 del 10 ottobre 2022 
che approva il Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" CCI 2021IT16RFPR009; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 803 del 5 agosto 2022 con la quale si approva 
l’applicazione alla programmazione PR FESR 2021-2027 delle disposizioni adottate per la 
programmazione POR FESR 2014-2020;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del 
Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1352 del 28 dicembre 2022 con la quale è 
stato approvato il bando attuativo dell’azione 2.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche destinato a province, comuni 2000 - 
40000 ab. fuori SNAI, AdSP, CCIAA, Città metropolitana, enti parco, agenzie regionali” del PR 
Liguria FESR 2021-2027;

DATO ATTO che il termine assegnato ai beneficiari dell’azione 2.1.1 per il completamento e la 
rendicontazione dei lavori e delle forniture è stato fissato al 31 luglio 2024, pena la revoca totale del 
contributo; 

CONSIDERATO che l’applicazione del codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 
in vigore dal 1° luglio 2023 ha comportato per le stazioni appaltanti inevitabili adeguamenti delle 
procedure di affidamento, con conseguenti ritardi;

RITENUTO opportuno al fine del raggiungimento dei target di indicatore fisico di risultato previsti dal 
PR FESR 2021-2027, prorogare il suddetto termine al 31 ottobre 2024;

DATO ATTO che la presente deliberazione non produce effetti a carico del bilancio regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca 
e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del territorio, Sicurezza, 
Immigrazione e Emigrazione, Partecipazioni Regionali (LigurCapital spa, Liguria Ricerche spa, 
Liguria International scpa, Parco Tecnologico Val Bormida srl, Società per Cornigliano spa, Siit 
scpa), Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



1) Di prorogare al 31 ottobre 2024 il termine per il completamento e la rendicontazione degli 
interventi assegnato ai beneficiari del bando attuativo dell’azione 2.1.1 “Promozione dell’eco-
efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche 
destinato a province, comuni 2000 - 40000 ab. fuori SNAI, AdSP, CCIAA, Città metropolitana, 
enti parco, agenzie regionali” del PR Liguria FESR 2021-2027, approvato con DGR n. 1352 
del 28 dicembre 2022;

2) Di dare mandato agli uffici competenti di dare tempestiva informativa di quanto disposto al 
gestore della misura;

3) Di dare atto che la presente deliberazione non produce effetti a carico del bilancio regionale;
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo della Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione del 
provvedimento stesso



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-749

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessio PIANA 17/07/2024 16:07

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 16/07/2024 11:52

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO 08/07/2024 08:44

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Jacopo RICCARDI 06/07/2024 13:14

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Jacopo RICCARDI 06/07/2024 13:14

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2024-07-22T11:50:03+0200
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI a7c692d8c8b30ace13e744b6917e3c7e0d4d6610




